Página 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº 13/2024
De 03 de dezembro de 2024

Altera o ANEXO I-A do Plano Básico de
Organização (PBO) e dá outras providências.

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó
Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara), no uso de
suas atribuições legais e regimentais, extraordinariamente reunido em 03 de dezembro de
2024, considerando a proposta formulada pela Diretoria Executiva da Fundação, APROVA a
alteração do Plano Básico de Organização nos seguintes termos:

Art. 1º O “Anexo I -A” do Plano Básico de Organização (PBO) passa a vigorar
com a seguinte redação:

CBO EMPREGO DESCRIÇÃO

DE

ATIVIDADES

ESCOLARIDADE C. H. REMUNERAÇÃO VAGAS

2253-

20

MÉDICO

ULTRASSONOGRAFISTA

MANTIDO MANTIDO 24

HORAS

MENSAIS

MANTIDO MANTIDO

I – Estabelecimento da redução da carga horária mínima do emprego público
fundacional de “Médico ultrassonografista – ANEXO I-A” de 48 horas mensais para 24 horas
mensais;

II – A presente alteração deverá ser ratificada por meio de  Termo Aditivo
junto ao Acordo Coletivo firmado entre a FunGOTA e o SISMAR, no prazo de 90 dias.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, aplicando o
disposto a todos empregados fundacionais com o CBO 2253-20, MÉDICO
ULTRASSONOGRAFISTA.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA “ALVES”,
A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA ARARAQUARA), em 03
(três) de dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO
Presidente “ad hoc” do Conselho Curador